Dolaysıyla İbn İshâk’ın doğum tarihinin kesin şu yıl olduğuna dair bir zaman

belirlemek zor görünmektedir. Bazı kaynaklarda İbn İshâk’ın İranlı olduğuna dair rivayetler

bulunmaktadır (Hamidullah, 2012, s.42). Konuyla ilgili haberlerin geneline bakıldığında doğumu

ile ilgili tarihlendirmenin hicri 80 (699) veya 85 (705) yılları arasında olduğu görülmektedir (Fayda,

1999, s.XX/93; Horovitz, 2019, s.166; Zekkâr, 2013, s.26). İbn İshâk’ın kesin doğum tarihi

bilinmediğinden dolayı konuyla ilgilenen uzmanlardan olan Hamidullah şöyle bir çıkarım yaparak

tahminde bulunmuştur. İbn İshâk’ın dedesi Hıyar’ın, Ayn’ut-Temr savaşı sırasında Halid b.

İshâk’ın oğlundan aldığı rivayete göre babasının 150 yılında öldüğünü ve daha sonra Bağdat’ta el-

Hayzuran Mezarlığına defnedildiğine dair anlattığı haberi hem de hicri 151 yılında vefat ettiğini

söyleyen âlimlerin rivayetini nakletmektedir (İbn Sa’d, 2015, VII/592). Ayrıca Hatıb el Bağdadî,

eserinde çeşitli senetlerle H. 150(767), 151(768) ve 152(769) yıllarında öldüğüne dair haberleri

aktardıktan sonra farklı kaynaklardan naklettiği diğer rivayetlere göre H. 144/M.761, H. 152 veya

153(770) yılında İbn İshâk’ın vefat ettiğine dair birbirinden farklı rivayetleri zikretmektedir

(Bağdadî, 2002, s.II/33-35). İbn İshâk Bağdat’ta bulunduğu sırada vefat ettiği ve Hayzuran

mezarlığının doğu tarafına defnedildiği geçmektedir (Bağdadî, 2002, s.II/8; Horovitz, 2019, s.170;

dönemin âlimlerinin yanında ilmini daha da genişletmiştir. İbn İshâk’ın kısa sürede bu kadar

donanımlı bilgilere sahip olmasında ailesinin dışında dönemin ilim merkezi konumundaki Medine

gibi bir şehirde doğup büyümesinin büyük tesiri olduğu da gözden kaçmamalıdır. İbn İshâk, Enes b.

Mâlik (93/712) ve Saîd b. el-Müseyyeb (94/713) Eban b. Osman b. Affan, Abdullah b. Ömer’in

azatlısı Nafi gibi sahabe ve tabiûnun büyüklerini yaşarken görenlerden biridir ( Bağdadî, 2002,

s.II/7).

Bazı müsteşrikler İbn İshâk’ın İncil ve Süryanice’ye vakıf olmasını, Hz. Peygamberden önceki

tarihi bilgiler hakkında malumat sahip olmasını büyük dedelerinin Hristiyan olmasından dolayı

Horovitz’in, meğaziye özel ilgi duyan isimler olarak saydığı ve hususi olarak hayatlarının

üzerinde durduğu Abdullah b. Ebi Bekr, Asım b. Ömer b. Katade ve Muhammed b. Müslim b. Şihab

ez-Zühri gibi şahısların öne çıktığı görülmektedir (Horovitz, 2019, s.121).

2.4.2.1. Abdullah b. Ebi Bekr b. Muhammed b. Amr b. Hazm (H. 130/M.747-

748)

Tâbiîn döneminin ileri gelen âlimlerinden biri olan Abdullah b. Ebi Bekr Hazreç kabilesinin

önemli bir kolu olan Neccaroğulları soyundan gelmektedir. Ebû Muhammed Abdullâh b. Ebî Bekr

b. Muhammed b. Amr b. Hazm el-Medenî el-Ensârî’nin H. 60 (679-80) veya H. 65 (684-85)

senesinde Medine’de doğduğu tahmin edilmektedir (Fayda, 1988, s.95). Abdullah b. Ebi Bekr’in Ebu

Muhammed ya da Ebu Bekr şeklinde künyeleri olduğu ifade edilmektedir (Öz, 2008, s.150). Dedesi

Amr b. Hazm Hz. Peygamber hayattayken İslam’a büyük hizmetleri bulunmuş şahsiyetlerden biridir.

Ebi Bekr’in kardeşi

Muhammed b. Ebi Bekr Medine valiliği ve kadılığı görevine tayin edilmiştir (Horovitz, 2019, s.123;

İbn Sa’d, 2015, s.VII/530). Abdullah b. Ebi Bekr ise aile bireylerinin tam tersine resmi vazifelerden

uzak durmayı tercih etmiştir (Horovitz, 2019, s.124).

Abdullah b. Ebi Bekr’in H. 130’da (747-48), 135’te (752-53) ve 136’da (753) vefat ettiğine

dair bir birinden farklı tarihler nakledilmekle birlikte 135 yılının daha çok tercih edildiği

Tebâle’ye zekât memuru olarak görevlendirdiği daha sonra Medine’ye gelip yerleştiği

nakledilmektedir. Abdurrahman b. el-Haris Abbasi halifesi Ebu Ca'fer el-Mansur’un hilafetinin ilk

yıllarında vefat ettiği ifade edilmişti (İbn Sa’d, 2015, s.VII/523).

2.4.2.3. Asım b. Ömer b. Katade el-Ensan ez-Zuferi (H. 120/ M.737)

Tabîînden olan Asım b. Ömer’in nesebi tam olarak Asım b. Ömer b. Katade b. en-Nu'man b.

Zeyd b. Amir b. Sevad b. Ka'b şeklindedir (İbn Sa’d, 2015, s.VII/451). Bedîr Gazvesine katılmış,

Huneyn’de sancak taşımış bir sahabe olan dedesi Katade, işittiği haberleri oğlu Ömer’e anlatmış,

bölümlerde görülmektedir (Horovitz, 2019, s.132).

Asım b. Ömer b. Katade’nin, Ömer b. Abdülazîz’in vefatından sonra Medine’ye döndükten

sonra burada 18 yıl boyunca eğitim ve öğretime devam ettiği rivayet edilmektedir. Medine’de vefat

eden Asım b. Ömer b. Katade’nin H. 120 (738) yılında öldüğü nakledilse de 737, 735 ve 724 gibi

birbirinden farklı tarihler de kaynaklarda yer almaktadır (İbn Sa’d, 2015, s.VII/451; Terzi, 1991,

s.III/479).

2.4.2.4. Muhammed b. Müslim b. Abdillah b. Şihâb ez-Zührî (H. 124/M. 741)

Tabiîn dönemi âlimlerinden olan İbn Şihab ez-Zührî’nin, fıkıh, tefsir, gibi ilimlerde de adı

geçse de daha çok hadis ve İslam tarihi alanında meşhur olduğu bilinmektedir. İbn İshâk’ın diğer

hocalarından farklı olarak Kureyş kabilesinin Benî Zühre kolundan olduğu rivayet edilmektedir

(Horovitz, 2019, s.132; Özkan, 2013, s.XLIV/544). İbn Sa’d’ın Tabakat adlı eserinde Zührî’nin kendi

ağzından bir nevi otobiyorafisi uzunca bir metin halinde nakledilmektedir. Zührî’nin ismi

kaynaklarda, Muhammed b. Müslim b. Ubeydullah b. Abdullah el-Asğar b.Şihab b. Abdullah el-

Haris b. Zühre b. Kilab b. Mürre şeklinde geçmektedir (İbn Sa’d, 2015, s.VII/464).

İbn Şihab ez-Zührî’nin H. 51 (M.671) senesinde Mekke’de doğduğu rivayet edilse de 50, 56

ve 58 yıllarında da doğmuş olabileceği nakledilmektedir (Horovitz, 2019, s.134; Özkan, 2013,

s.XLIV/544). Doğumu ile ilgili farklı tarihlendirmeler olduğu gibi doğduğu yer hakkında da ihtilaf

vardır. Süheyl Zekkâr’ın Ma’mer b.

Peygamberi alnından ya da yüzünün üst kısmından yaralamıştır (İbn Hişam, 2018, III/110). Ancak

babasının daha sonraki yıllarda İslam’ı benimseyip Müslüman olduğu ve Emeviler’e karşı Abdullah

b. Zübeyr’in mücadelesini desteklediği ifade edilmektedir (Özkan, 2013, s.XLIV/545). Zührî’nin

Vefatı ile ilgili kaynaklarda 123/740, 124/741, 125/742 şeklinde tarihler geçmektedir (Öz, 2008,

s.173; Özkan, 2013, s.XLIV/546; Zührî, 2016, s.20).

İbn Şihab ez-Zühri’nin ilk eğitimine Kur’an öğrenme ile başladığı, seksen gecede hafız olduğu

rivayet edilmiştir (Özkan, 2013, s.XLIV/545). Başta Enes b. Malik olmak üzere birçok sahabeyle

görüşmüş onlardan çeşitli rivayetlerde bulunmuştur. Zühri’nin tabiinden, Fukahâ-i seb’a denen

dönemin âlimlerinin tamamından dersler almıştır. Fukahâ-i seb’a da, “Urve b. Zübeyr b. Avvâm ( H.

93/ M. 712), Saîd b. Müseyyeb, Ubeydullah b. Abdullah, Hârice b. Zeyd, Süleyman b. Yesâr ve

Kasım b. Muhammed b. Ebû Bekir (H. 107/725) isimlerin altısı üzerine fikir birliği olmakla birlikte

yedinci fakih konusunda ihtilaf edilmiştir. Yedinci fakih olarak, “Ebû Bekir b. Abdurrahman, Ebû

Seleme b. Abdurrahman b. Avf ve Sâlim b. Abdullah b. Ömer” şeklinde üç kişinin ismi zikredilmiştir

(Kallek, 1996, s.XIII/214).

İbrahim b. Muhtar ..................................... “ “

13. Said b. Bezi (el-Cemaili Yerbu)

14. Osman b. Sac

15. Muhammed b. Seleme el-Harrani (191/806)” şeklinde geçmektedir (Hamiullah, 2012,

s.56; Öz, 2008, s.250). İbn İshâk’ın başka öğrencileri olsa da eserini kendisinden nakledenler olarak

bu ravilerin isimleri zikredilmiştir. Ravilerin isimlerine bakıldığında sadece İbrahim b. Sa'd’ın

Medineli olduğu görülmektedir (İbn Sa’d, 2015, s.VII/592; Hamidullah, 2012, s.44).

İbnu’n-Nedim, kitabın adını, “Kitâbü’s-Sîre ve’l-Mübtede’ ve’l-Megâzi” olarak kaydettikten

sonra eserin İbrahim b. Sa‘d ve en-Nufeyli tarafında nakledildiğini ifade etmektedir (İbn Nedim,

2019, s.292). Kaynaklarda bu kitabı İbn İshak’tan rivayet eden raviler olarak, Ziyâd b. Abdullah el-

Bekkâi (183/799) Muhammed b. Seleme el-Harrânî (191/807) ve Yûnus b. Bükeyr (199/814)’in

isimleri geçmektedir (Zekkâr, 2013, s.30).

Kitap üzerine geniş bir çalışma yapan Hamidullah, eserin yazma bazı bölümlerini karşılaştırma

imkânı bulduğunu bunlar arasında, “en küçük bir fazlalık” bulamadığını ifade etmiştir (Hamidullah,

2012, s.25).

çekmektedir (Hamidullah, 2012, s.55). Bu nüshalardan birincisi Fas’ın Kayrevan Kütüphanesinde

727 numaralı yazma olarak kayıt altına alınan, İbn İshak’ın eserini kendisine yazdırdığı ve bazı

ilâveleri dolayısıyla bir siyer müellifi gibi de kabul edilen Yûnus b. Bükeyr (199/814) yoluyla elimize

ulaşan eksik bir nüshadır. Bu nüsha Sîretü İbn İshâk ismiyle, Muhammed Hamidullah ve Süheyl

Zekkâr tarafından farklı zamanlarda tahkik edilerek yayımlanmıştır.

Muhammed Hamidullah’ın

tahkikini yaptığı eserin ise Mehmet Şafi Bilik tarafından tercümesi yapılmıştır.

Sîretü İbn İshâk’ın İkinci nüshası ise Şam’ın Zahiriyye Kütüphanesinde bulunan yine eksik

bir bölümdür. Diğerlerine nazaran daha yeni olan bu nüsha Muhammed İbn Seleme (191/807)’nin

İbn İshâk’tan rivayet etmesi yolu ile gelmiştir (Hamidullah, 2012, s.57). Elde bulunan diğer parçalara

göre daha sınırlı olan bu bölüm Bedir Savaşı ile başlayıp Uhud Savaşı ile son bulmaktadır.

Hamidullah, tahkikini yaptığı Sîretü İbn İshâk adlı çalışmanın son bölümüne bu parçayı da eklemiştir

(İbn İshâk, 2012, s.397-431).

Bu nüshalardan üçüncüsü ise Ebu Muhammed Abdulmelik b. Hişam’ın, kitabın bilinen

ravilerinden olan Ziyad el-Bekkai (183/799)'den alarak naklettiği eserdir (Öz, 2008, s.247). İbn

Hişam, İbn İshâk’ın eserini naklederken birtakım sınırlar çizdiğinden, kıstaslar belirlediğinden yani

kitabı muhtasar olarak naklettiğinden bahseder. Kitabın giriş kısmında bahsettiği bu sınır ve kriterler